

Số: 12/KH- BTV

Vĩnh Phúc, ngày 1 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng” Năm 2019

Thực hiện kế hoạch số 305/KH-ĐCT ngày 04/5/2018 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về thực hiện Chương trình phối hợp số 526/CTPH-CP-HNDVN-HLHPNVN ngày 03/11/2017 của Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2017-2020” (gọi tắt là *Chương trình phối hợp số 526*); Kế hoạch số 4744/KH-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện Chương trình phối hợp 526 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc tuân thủ các quy định về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ hội các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên về kiến thức ATTP thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp 526.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình đảm bảo ATTP, tuyên truyền vận động ngăn chặn tình trạng lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc kích thích tăng trưởng, hóa chất, kháng sinh và chất cấm trong sản xuất nông sản thực phẩm và bảo đảm vệ sinh môi trường.

- Yêu cầu các cấp Hội triển khai các nội dung hoạt động, lồng ghép thực hiện với các chương trình, Đề án của Hội LHPN các cấp phù hợp với địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao ý thức, trách nhiệm và vận động chuyển đổi hành vi trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm

- Các cấp Hội phụ nữ tổ chức rà soát các vấn đề nổi cộm tại phương về ATTP để xây dựng kế hoạch, phương hướng hoạt động phù hợp, đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các ngành, cơ quan truyền thông đại chúng: Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng thông tin giao tiếp điện tử tỉnh, hệ thống loa truyền thanh huyện, xã xây dựng phóng sự, chuyên mục, tọa đàm, xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tài liệu tuyên truyền các kiến thức về ATTP: Luật ATTP, các quy định về pháp luật về sản xuất,

kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn cho các hội viên, phụ nữ hộ kinh doanh; hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy định sản xuất, kinh doanh và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn; đồng thời tuyên truyền, phản ánh về kết quả, tiến độ triển khai thực hiện chương trình tại địa phương.

- Phối hợp với Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn để xây dựng tài liệu tuyên truyền tới hội viên phụ nữ, hộ sản xuất, kinh doanh.

- Thời gian: Quý I- IV năm 2019.

2. Tổ chức các hoạt động tập huấn

2.1. Tập huấn cho cán bộ LHPN các cấp

- Nội dung: Quán triệt các nội dung chương trình phối hợp số 526 và các văn bản có liên quan; các kiến thức, kỹ năng cơ bản về tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng...

- Đối tượng: Cán bộ Hội LHPN các cấp

2.2. Tập huấn cho hội viên phụ nữ, Ban chủ nhiệm mô hình, CLB, hộ sản xuất, kinh doanh

- Nội dung: Tuyên truyền các kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; hướng dẫn, phổ biến kinh nghiệm về mô hình, quy định sản xuất, kinh doanh và tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn.

- Đối tượng: Hội viên phụ nữ, Ban chủ nhiệm mô hình, CLB, hộ sản xuất, kinh doanh.

3. Tổ chức ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, nói không với sản xuất “Rau hai luống, lợn hai chuồng”, nói không với thực phẩm bẩn

- Hội LHPN tỉnh chủ trì, tổ chức cho các Hội LHPN huyện/thành phố, cơ sở ký cam kết sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, nói không với sản xuất “Rau hai luống, lợn hai chuồng”.

- Thời gian: Quý I năm 2019.

- Đối tượng: Hội LHPN huyện/thành phố, cơ sở.

4. Tổ chức ra mắt và truyền thông mô hình điểm về ATTP

- **Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình:** “Thực phẩm an toàn vì chất lượng cuộc sống”, mô hình “Bếp xanh hạnh phúc”, “Rau an toàn”, “Tổ phụ nữ sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn”... Chú trọng xây dựng mô hình sản xuất, kinh doanh theo chuỗi với các hình thức hợp tác liên kết đa dạng.

- Xây dựng mô hình "*Chi hội phụ nữ tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn*" tại 4 huyện/thành phố: Huyện Bình Xuyên, huyện Tam Dương, Lập Thạch và thành phố Vĩnh Yên.

- Thời gian: Quý II - Quý IV năm 2019.

5. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát

- Hội LHPN tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở nông nghiệp & PTNT, Sở Y tế, Sở Công Thương, UBND các huyện tổ chức kiểm tra, giám sát về ATTP tại huyện Bình Xuyên (có kế hoạch kiểm tra riêng).

- Thời gian: Quý IV năm 2019.

6. Tổ chức sơ kết, báo cáo định kỳ

- Tổ chức sơ kết đánh giá các hoạt động triển khai chương trình phối hợp của Hội LHPN các cấp năm 2019.

- Thời gian: Quý IV/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Hội LHPN huyện, thành phố)

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp 526 của năm 2019 triển khai tới Hội phụ nữ cơ sở; xây dựng kinh phí năm 2019 trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Lựa chọn nội dung phù hợp để xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể năm 2019 theo chương trình phối hợp. Triển khai các nội dung hoạt động theo chỉ đạo của BTV Hội LHPN tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân, Phòng Nông nghiệp cùng cấp, Phòng Công thương, Phòng Y tế và các ngành liên quan trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các các hoạt động để đảm bảo hiệu quả.

- Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát, phát hiện lên án, báo cáo kịp thời các trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm không an toàn với các cơ quan chức năng cùng cấp.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2019 theo yêu cầu; kịp thời trao đổi, giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp 526.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp giữa Chính phủ, Hội Nông dân Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam về “*Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2019 của Hội LHPN tỉnh Vĩnh Phúc. BTV Hội LHPN tỉnh yêu cầu Hội LHPN huyện/thành phố báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc báo cáo về Hội LHPN tỉnh (Ban GDXXH)./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở tài chính (p/h);
- Sở NN & PTNT tỉnh (p/h);
- TT, Các ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN 9 huyện, thành phố (t/h);
- Lưu VT, GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Lệ Thủy